COMISSÃO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, ABASTECIMENTO E

DESENVOLVIMENTO RURAL

 REQUERIMENTO Nº       , de 2017

(Do Sr. Luis Carlos Heinze)

Requer realização de audiência

pública para debater o acesso ao

crédito rural por produtores

familiares.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com base nos artigos 255 e 256 do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a realização de audiência pública para

debater e avaliar a aplicação de recursos financeiros, taxas de juros, a previsão e o

total do volume disponibilizado e as taxas de juros aplicadas por programa e as

exigências impostas pelas instituições financeiras para acesso ao crédito rural, como a

obrigatoriedade de garantias acima das práticas normais e a possível venda casada

de seguro e títulos de capitalização de maneira condicionada a liberação do

financiamento para agricultores familiares.

Sugiro sejam convidados para participar do debate o senhor Ricardo

Roseno, secretário de Agricultura Familiar do Ministério do Desenvolvimento Social e

Agrário; o Ministério da Fazenda, com a Secretaria de Política Econômica; o Banco

Central do Brasil e a diretoria de Crédito Rural; a Confederação da Agricultura e

Pecuária do Brasil – CNA e as suas federações; a Organização das Cooperativas

Brasileiras – OCB; e a Confederação Nacional dos Trabalhadores Rurais - Contag.

Sala das Comissões, em 23 de março de 2017.

LUIS CARLOS HEINZE

Deputado Federal – PP/RS